СОВЕТ САБИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
422060, Республика Татарстан, Сабинский район,

п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, 52

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
САБА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН СОВЕТЫ
422060, Татарстан Республикасы, Саба районы,
Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт

тел. (84362) 2-31-33,2-31-44, факс (84362) 2-31-74, е-таП: saba@tatar.ru. www.sabv.tatarstan.ru

ОТ <?3 . / / £ £ *23
на № ________ от______________

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о бюджетном
устройстве и бюджетном процессе в Сабинском
муниципальном районе Республики Татарстан,
утвержденное решением Совета Сабинского
муниципального района РТ от 23.10.2019 №308

В связи с изменением бюджетного законодательства Российской Федерации
Совет Сабинского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в
Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденное
решением Совета Сабинского муниципального района РТ от 23.10.2019 года
№308 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном
процессе в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан»
следующие изменения:

1.1. статью 5 дополнить новым абзацем четырнадцатым следующего
содержания: «участия граждан в бюджетном процессе;»;

1.2. абзац третий пункта 9 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по
источникам финансирования дефицита бюджета (за исключением операций по
управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, связанных
с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым платежом,
предусмотренным в отношении обязательных платежей правом Евразийского
экономического союза и законодательством Российской Федерации, операций,
связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского
экономического союза и законодательством Российской Федерации о
таможенном регулировании);»;

1.3. статью 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16. Источники финансирования дефицита бюджета Района
1. В состав источников внутреннего финансирования дефицита местного

бюджета включаются:

mailto:saba@tatar.ru
http://www.sabv.tatarstan.ru

- разница между средствами, поступившими от размещения муниципальных
ценных бумаг, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской
Федерации, и средствами, направленными на их погашение;

- разница между привлеченными и погашенными муниципальным
образованием кредитами кредитных организаций в валюте Российской
Федерации;

- разница между привлеченными и погашенными муниципальным
образованием в валюте Российской Федерации бюджетными кредитами,
предоставленными местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы
Российской Федерации;

- изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета
в течение соответствующего финансового года;

- иные источники внутреннего финансирования дефицита местного
бюджета.

2. В состав иных источников внутреннего финансирования дефицита
местного бюджета включаются:

- поступления от продажи акций и иных форм участия в капитале,
находящихся в собственности Района;

- курсовая разница по средствам местного бюджета;
- объем средств, направляемых на исполнение гарантий Района в валюте

Российской Федерации, в случае, если исполнение гарантом муниципальных
гарантий ведет к возникновению права регрессного требования гаранта к
принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования бенефициара к
принципалу;

- объем средств, направляемых на погашение иных долговых обязательств
Района в валюте Российской Федерации;

- разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из
местного бюджета юридическим лицам бюджетных кредитов, и суммой
предоставленных из местного бюджета юридическим лицам бюджетных
кредитов в валюте Российской Федерации;

- разница между средствами, полученными от возврата предоставленных из
местного бюджета другим бюджетам бюджетной системы Российской
Федерации бюджетных кредитов, и суммой предоставленных из местного
бюджета другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
бюджетных кредитов в валюте Российской Федерации;

- разница между средствами, перечисленными с единого счета местного
бюджета, и средствами, зачисленными на единый счет местного бюджета, при
проведении операций по управлению остатками средств на едином счете
местного бюджета.

3. Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового
года:

- в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не
использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в
текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального
дорожного фонда, а также в объеме, определяемом правовым актом Совета

Района, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных
кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату
заключенных от имени Района муниципальных контрактов на поставку товаров,
выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями
этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году,
бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам,
предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в
пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей
субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные
субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных
бюджетных ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных
решением Совета Района о местном бюджете;

- в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися
в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе
исполнения в отчетном финансовом году бюджета Района, отнесенного в
соответствии с настоящим Кодексом к группе заемщиков с высоким или средним
уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных
ассигнований, предусмотренных абзацем вторым настоящей части,
используются в порядке, установленном муниципальным правовым актом
Совета Района, регулирующим бюджетные правоотношения;

- в объеме превышения общей суммы заимствований Района, отнесенного в
соответствии с настоящим Кодексом к группе заемщиков с низким уровнем
долговой устойчивости, над общей суммой средств, направленных на
финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых

- обязательств Района по итогам отчетного финансового года направляются
в текущем финансовом году на осуществление выплат, сокращающих долговые
обязательства Района.

4. В состав источников внешнего финансирования дефицита местного
бюджета включаются:

- разница между привлеченными в иностранной валюте от Российской
Федерации и погашенными муниципальным образованием бюджетными
кредитами, предоставленными в рамках использования целевых иностранных
кредитов;

- объем средств, направляемых на исполнение гарантий муниципального
образования в иностранной валюте, предоставленных Российской Федерации в
рамках использования целевых иностранных кредитов, в случае, если
исполнение гарантом муниципальных гарантий ведет к возникновению права
регрессного требования гаранта к принципалу.»;

1.4. в абзаце тринадцатом статьи 17 слова «по муниципальным гарантиям»
заменить словами «, вытекающих из муниципальных гарантий»;

1.5. в абзаце девятнадцатом статьи 17 слова «по муниципальным
гарантиям, выраженным» заменить словами «, вытекающих из муниципальных
гарантий, выраженных»;

1.6. в абзаце двадцать третьем статьи 17 слова «по муниципальным
гарантиям в иностранной валюте, предоставленным» заменить словами «,

вытекающих из муниципальных гарантий в иностранной валюте,
предоставленных»;

1.7. в пункте 2 статьи 21 после слов «с учетом положений» дополнить
словами «пунктов 3 - 5  статьи 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
а также»;

1.8. пункт 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«3. Общая сумма заимствований Района в отчетном финансовом году может

превысить общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита
местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств Района на
объем остатков, образовавшихся на конец отчетного финансового года в связи с
неполным использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных из
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое
назначение, безвозмездных поступлений от юридических лиц, имеющих целевое
назначение, дотаций местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности местных бюджетов или иных дотаций местным бюджетам
из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных с установлением
условий их предоставления, а также на объем поступлений доходов отчетного
финансового года, зачисленных в местный бюджет после последнего рабочего
дня отчетного финансового года, в том числе в порядке проведения
заключительных оборотов.

В случае, если общая сумма заимствований Района в отчетном финансовом
году превысила общую сумму средств, направленных на финансирование
дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств
Района с учетом возможных превышений, предусмотренных абзацем первым
настоящего пункта, по итогам отчетного финансового года, образовавшиеся на 1
января текущего года остатки средств местного бюджета в сумме указанного
превышения должны быть направлены на цели, предусмотренные статьей 96
Бюджетного кодекса Российской Федерации, с сокращением предельного
объема заимствований на текущий финансовый год.»;

1.9. пункт 27 статьи 28 дополнить предложением следующего
содержания: «Муниципальная гарантия, обеспечивающая исполнение
обязательств принципала по кредиту (займу, за исключением облигационного),
предоставляется при условии установления в кредитном договоре (договоре
займа) и (или) договоре о предоставлении указанной муниципальной гарантии
обязательств кредитора (займодавца) осуществлять со своей стороны контроль
за целевым использованием средств указанного кредита (займа).»;

1.10. в абзаце третьем пункта 2 статьи 36 слова «Президента Республики
Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

1.11. пункты 1 и 2 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«1. Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-

экономического развития территории, действующего на день внесения проекта
решения о бюджете в Совет Района, а также принятого на указанную дату и
вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде
законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства
Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов

Республики Татарстан и муниципальных правовых актов Совета Района,
устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.

2. Положения федеральных законов, законов Республики Татарстан,
муниципальных правовых актов Совета Района, приводящих к изменению
общего объема доходов соответствующего бюджета и принятых после внесения
проекта решения о бюджете на рассмотрение в Совет Района, учитываются в
очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий
финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового
года.»;

1.12. в шестом абзаце пункта 2 статьи 49 после слов «бюджетные
обязательства» дополнить словами «и вносит изменения в ранее принятые
бюджетные обязательства»;

1.13. дополнить пункт 2 статьи 49 абзацами восьмым-девятым следующего
содержания:

«Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные
обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него
соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но
неисполненными бюджетными обязательствами.

Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты,
иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким
муниципальным контрактам, иным договорам за пределами срока действия
утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных
положениями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и иных федеральных
законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения,
установленные для заключения муниципальных контрактов, иных договоров,
применяются также при внесении изменений в ранее заключенные
муниципальные контракты, иные договоры.»;

1.14. пункт 3 статьи 52 дополнить словами «, если иное не предусмотрено
Бюджетным кодексом Российской Федерации»;

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

Р.Н. Минниханов

http://pravo.tatarstan.ru